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Z DZIEJÓW POLSKIEJ MYŚLI TECHNICZNEJ 
- CZASOPIŚMIENNICTWO FELIKSA KUCHARZEWSKIEGO 

Jedną z najciekawszych postaci środowiska polskich techników końca XIX 
i początku XX wieku był bez wątpienia profesor Feliks Kucharzewski. Z wykształ-
cenia inżynier, był jednocześnie wytrwałym badaczem historii myśli technicznej. 

Urodzony w Warszawie 20 V 1849 г., po ukończeniu gimnazjum w 1865 r. 
rozpoczął studia matematyczne w warszawskiej Szkole Głównej. Jednak już 
w 1867 r. wyjechał do Paryża, aby studiować w École des Ponts et Chaussées1. 
Szkołę tę ukończył w 1872 r. W tym czasie istniało w Paryżu prężne środowisko 
naukowe skupione wokół Towarzystwa Nauk Ścisłych, którego członkiem został 
w 1871 r. W „Pamiętniku" tegoż Towarzystwa Feliks Kucharzewski opublikował 
m.in. artykuł poświęcony dziejom astronomii w Polsce oraz rozprawę naukową 
Teoria biegu prostoliniowego cieczy i jej zastosowanie do biegu wody w rurach 
wodociągowych. W tym też czasie wspólnie z Władysławem Klügerem opubliko-
wał Wyklad hydrauliki wraz z teorią machin wodnych (Paryż 1873). Powróciwszy 
do kraju, pracował początkowo na kolei warszawsko-wiedeńskiej, a następnie przy 
budowie kolei nadwiślańskiej. 

W latach następnych zajął się handlem, nie zaniedbując jednocześnie pracy 
naukowej oraz działalności publicystycznej, pisując m.in. do „Gazety Warsza-
wskiej". W okresie tym Feliks Kucharzewski na stałe związał się z ówczesną prasą 
techniczną, wchodząc w latach 1874-1876 w skład redakcji tygodnika „Przyroda 
i Przemysł", a od 1875 - „Przeglądu Technicznego". Będąc od 1878 do 1884 r. 
redaktorem naczelnym tego czasopisma, często udostępniał jego łamy naukow-
com-technikom z pozostałych zaborów (m.in. z ośrodka lwowskiego)2. Ideę ścisłej 
współpracy między technikami wszystkich zaborów realizował będąc członkiem 
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Polskiego Towarzystwa Politechnicznego we Lwowie, Akademii Umiejętności, 
Stowarzyszenia Techników w Warszawie, Towarzystwa Naukowego Warszaw-
skiego oraz Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Poznaniu. 

W latach 1915-1919 Feliks Kucharzewski brał czynny udział w pracach nad 
koncepcją i organizacją Politechniki Warszawskiej, w 1919 r. powołany został na 
profesora honorowego mechaniki teoretycznej i jej historii w tejże Uczelni. 

W 1920 r. został członkiem rzeczywistym Polskiej Akademii Nauk Technicz-
nych, zaś w 1925 r. otrzymał doktorat honoris causa nauk technicznych Politech-
niki Lwowskiej. Zmarł 12 VI 1935 r. przeżywszy 86 lat. 

W nekrologu, który ukazał się po śmierci Feliksa Kucharzewskiego na łamach 
„Przeglądu Technicznego"3, podkreślono jeszcze jedną, ogromnie istotną, Jego 
cechę: „W ponurych latach niewoli, kiedy przemoc zaborcy usuwała język polski 
ze wszystkich dziedzin życia publicznego, usiłując go zepchnąć do rzędu narzecza, 
ś.p. Kucharzewski należał do rzędu tych ludzi, którzy niezmiernym wysiłkiem 
utrzymywali język nasz na wysokim poziomie środka stale zdolnego do wyrażania 
pojęć oderwanych, ścisłych i technicznych". 

Profesor Feliks Kucharzewski pozostawił po sobie ogromną i niezwykle cenną 
spuściznę naukową, której dotychczas w całości nie opracowano. Z uwagi na 
poruszaną tematykę, podzielić ją można następująco4: 

- podręczniki akademickie: 
Wykład hydrauliki, wraz z teorią machin wodnych, poprzedzony wiadomo-
ściami wstępnymi z mechaniki analitycznej ciał płynnych (współautor Wł. 
Kluger). Paryż 1873; 
Hydraulika. Kurs szkoły politechnicznej dla inżynierów i mechaników. 
Warszawa 1918. 

- rozprawy dotyczące polskiego piśmiennictwa technicznego od najdaw-
niejszych czasów, m.in.: 
O początkach piśmiennictwa technicznego w Polsce. Warszawa 1889; 
Bibliografia polska techniczno-przemysłowa. Warszawa 1894; 
Czasopiśmiennictwo techniczne polskie przed 1875 r. Warszawa 1904. 
Nasza najdawniejsza książka o miernictwie. Warszawa 1895, 1926; 
Piśmiennictwo techniczne polskie. T. 1, T. 2, T. 3. Warszawa 1911, 1921-
1922. 

- rozprawy dotyczące historii rozwoju poszczególnych dyscyplin nauko-
wych czy też wynalazków, m.in.: 
Pierwszy stolik mierniczy w Polsce. Warszawa 1896; 
O narzędziach niwelacyjnych używanych w Polsce w XVI w. Warszawa 
1899; 
Planimetry polskie i ich wynalazcy. Warszawa 1902; 
Dyoptra Herona i próba jej odtworzenia. Warszawa 1904; 
Nowsze poglądy na zasady mechaniki. Warszawa 1906; 
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Technika i wynalazki. Warszawa 1913. 
Mechanika w swym rozwoju historycznym. Warszawa 1924. 

- opracowania dotyczące twórców techniki, ich wpływu na rozwój nauki, 
m.in.: 
Z dziejów techniki. Leonard Vinci - Jerzy Stephenson - Święty Benezet, 
Stephenson, Eiffel - Stawni garncarze - Filip de Girard. Warszawa 1900; 
Inżynier polski Feliks Pancer i jego prace. Warszawa 1900; 
Pomysły techniczne generała Sokolnickiego. Warszawa 1905; 
Technicy i ich zespolenie wśród rozwoju przemysłu Królestwa. Warszawa 
1906; 
O pracach teoretycznych inż. Stefana Drzewieckiego, dotyczących szybo-
wania w powietrzu. Warszawa 1909; 
Statyka Kochańskiego. Warszawa 1910; 
Zegarmistrzostwo Kochańskiego. Warszawa 1910; 
Kiedy się pojawili technicy w Polsce i którymi z poprzedników naszych 
poszczycić się możemy. Warszawa 1913; 
Kościuszko inżynier wojskowy i artylerzy sta. Warszawa 1918. 

- opracowania dotyczące słownictwa technicznego, m.in.: 
Słownictwo »Wykładu Hydraulika«. Warszawa 1902; 

- rozprawy poświęcone kwestii szkolnictwa technicznego, m.in.: 
Szkoła techniczna średnia. Warszawa 1894; 
Początek i rozwój wyższych szkół technicznych. Warszawa 1898; 
Postanowienia i poglądy w sprawie rozwoju wyższego wykształcenia tech-
nicznego w Rosji. Warszawa 1898. 

Oprócz przytoczonych wyżej prac F. Kucharzewski pozostawił po sobie bardzo 
wiele artykułów, polemik oraz recenzji zamieszczonych we współczesnych Mu 
czasopismach. 

Celem niniejszego opracowania jest bliższe przedstawienie rozprawy Czaso-
piśmiennictwo techniczne polskie przed 1875 г., która ze względu na swój unika-
towy charakter może być interesująca dla współczesnego czytelnika i to zarówno 
historyka nauki i techniki, jak i technika poszukującego źródeł swej dyscypliny. 

Wśród przytoczonych powyżej rozpraw F. Kucharzewskiego, poczesne miej-
sce bez wątpienia należy przyznać opracowaniom dotyczącym piśmiennictwa oraz 
czasopiśmiennictwa technicznego - są to bowiem pierwsze polskie bibliografie 
tego rodzaju5. Dostrzegając ogromną rolę, jaką dla rozproszonego środowiska 
technicznego tego okresu spełniają czasopisma techniczne, F. Kucharzewski pod-
jął się pionierskiego zadania, jakim było opracowanie bibliografii czasopism 
technicznych od XVII w. aż do czasów sobie współczesnych. 

Rozprawa Czasopiśmiennictwo techniczne polskie przed 1875 r. liczy 101 
stron, bogaty indeks redaktorów i współpracowników zawiera ponad 360 naz-
wisk6. 
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W rozdziale I Pierwsze zawiązki autor zaznacza „Jak zawiązków piśmiennic-
twa naszego w zakresie technologii szukać nam wypadło w encyklopediach 
podręcznych, jakiemi niegdyś były zielniki, tak samo w czasopismach ogólnej 
treści znajdujemy pierwsze artykuły technologiczne"7. 

Jako pierwsze czasopismo, w którym obok wiadomości politycznych oraz 
recept na różne choroby znaleźć można don iesienia o odkryciach z dziedziny fizyki 
i chemii, wymienia autor „Mercurius Polonicus" wychodzący w Krakowie w 1698 r.8 

Następnym czasopismem, w którym odnaleźć można artykuły techniczne było 
pismo wydawane przez Mitzlera „Nowe wiadomości ekonomiczne i uczone, albo 
magazyn wszystkich nauk do szczęśliwego życia ludzkiego potrzebnych" (1758— 
1761)9. Jako przykład artykułów o tematyce technicznej autor wymienia Disser-
tację historyczną o manufakturach oraz O wynalezieniu machiny, która na stawie 
płynąc, staw z trzciny, rogoziny i wszelkiego wyczyszcza zielska, którą machinę 
sarna dzika konsekrowała^0. 

W 1769 r. w Warszawie wychodziło też inne czasopismo, w którym odnaleźć 
można artykuły techniczne; były to „Różne uwagi fizyczno-chymicznego warsza-
wskiego towarzystwa na rozszerzenie praktycznych umiejętności w fizyce, eko-
nomii, manufakturach i fabrykach, osobliwie względem Polskiej... które z nie-
mieckiego prztłumaczył X P. Twardy"11. Z zamieszczonych tam prac autor wy-
mienia m.in. Opisanie niektórych fabryk i manufaktur, któreby z wielkim pożytkiem 
w Polszczę założone być mogły. F. Kucharzewski tak ocenia to czasopismo „Dwa 
te tomiki „Różnych uwag" stanowią u nas pierwszą próbę wydawnictwa, przeważ-
nie mającego na względzie sprawy techniki i przemysłu"12. 

Jeszcze inne czasopismo tego okresu to „Uwagi tygodniowe warszawskie ku 
powszechnemu pożytkowi przełożone, o pomnożeniu ekonomii w Królestwie 
Polskiem" wydawane w Warszawie w okresie od 7 grudnia 1768 r. do 23 grudnia 
1769 r.13. „Zdrowo wszakże patrzała redakcja na współczesny stan przemysłu" 
zauważa Feliks Kucharzewski, przytaczając na dowód taką uwagę z pierwszego 
numeru czasopisma „To nawet, co ku odzieniu służyć może w samym że kraju 
w wielkiej rodzi się obfitości, ale obywatele po większej części mniej na to 
baczności mający, liczne na każdy rok statki takowemi niewyrobionemi towarami 
naładowane, posyłają do sąsiednich krain; w których obcym sprzedawane, a po 
wykształceniu onych nazad od nichże odkupywane bywają"14. 

Następnym czasopismem gdzie zdaniem autora odnaleźć można artykuły 
techniczne był „Dziennik Handlowy", wydawany w Warszawie, w latach 1786— 
1793, przez Tadeusza Podleckiego15. „Jest tam między innemi wykaz fabryk 
znaczniejszych w Koronie i Litwie, raport Czackiego o fabrykach solnych, a przy 
tem spotyka się liczne artykuły o drogach lądowych i wodnych" pisze dalej autor16. 

Sporo uwagi poświęca F. Kucharzewski czasopismu „Pamiętnik historyczno-
polityczny" wydawanemu w latach 1782-179217. Autor przytacza dwa bardzo 
Jego zdaniem ciekawe artykuły, zamieszczone w tym piśmie w 1784 r. Artykuły 
List jednego obywatela względem manufaktur krajowych oraz Myśli względem 
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manufaktur polemizują z panującymi wówczas poglądami dotyczącymi zakłada-
nia fabryk. Autor cytuje fragment drugiego z nich „Rząd mądry, powinien te 
najbardziej pomnażać owoce pracy i przemysłu, które z najmniejszym kosztem 
mogą przynieść krajowi największy pożytek. Od czasu, jak się Europa przekonała, 
że równoważność potęgi krajowej zawisła od równoważności w handlu, wszystkie 
kraje i narody starają się, żeby ją miały po sobie. Każdy kraj, ba, każda nawet mała 
prowincja (zagranicą), chce wszystko mieć własne, usiłuje obejść się bez obcego 
kunsztu i przemysłu a przeciwnie owoce swej pracy i wynalazku uczynić nieod-
bicie potrzebnemi cudzoziemcom. To będzie się coraz powiększało i liczba ich 
będzie się tak pomnażała, aż na koniec niepodobieństwo zbywania ich, założy tamę 
dalszej industrii. Gdy handel dojdzie do tego wysokiego stopnia, większa część 
manufaktur będą musiały upaść". Dalej autor zauważa: „Już w trzydzieści lat 
ziściła się w niektórych krajach Europy ta przepowiednia"'8. Rozdział ten kończy 
wzmianka o artykułach technicznych drukowanych w „Roku fizyczno-moral-
nym"19. 

Rozdział II opracowania poświęcony jest w całości „Dziennikowi Ekonomi-
cznemu Zamojskiemu", wydawanemu w Zamościu w latach 1803-1804, przy 
wydatnej pomocy finansowej ówczesnego ordynata Stanisława Zamoyskiego20. 
Pierwszym redaktorem pisma był Bazyli Kukolnik, wykładowca Liceum w Zamo-
ściu; po jego wyjeździe redaktorem został Wojciech Gutkowski „Jego Ces. Król. 
Mości Inżynier Sądowy. Architektury i Geometry i praktycznej Nauczyciel". Ogó-
łem wydano 18 tomików „Dziennika". W ostatnim numerze można było przeczy-
tać „Donosi się, iż niniejsze Dzieło nie będzie kontynuowane. Kto więc całoroczną 
Prenumeratę zapłacił, ma się upomnieć o półroczną w miejscu wypłacenia"21. 
Materiałów do działu mechanicznego i budowlanego dostarczał sam Wojciech 
Gutkowski, jedynym jego współpracownikiem był Jan Ferdynand Nax „budowni-
czy wodny bywszej Rzplitej Polskiej". F. Kucharzewski dość dokładnie omawia 
zamieszczane tam artykuły, komentując niekiedy ich poziom „[...] artykuły działu 
mechanicznego układał Gutkowski i na niektórych tablicach figuruje jego nazwi-
sko jako rytownika. Opisywał on: kieraty, deptak, młyn ręczny, młyn pociężny 
i nowo wynaleziony młynek domowy T. Rustalla. W dziesiątym tomiku nie udał 
mu się opis machiny hydraulicznej, składającej się z jednego koła wodnego i jednej 
rury blaszanej lub drewnianej, która wyprowadza wodę na wysokość 30, 40, 50 
i więcej łokci, przypominający mrzonki hydrauliczne autorów XVII w."22. 

Rozdział III rozprawy, Artykuły techniczne w różnych czasopismach (1805— 
1820), autor poświęcił na omówienie ciekawych Jego zdaniem artykułów techni-
cznych, które na skutek braku właściwego pisma technicznego, były zamieszczane 
w innych czasopismach tego okresu. F. Kucharzewski zauważa: „W Warszawie 
w tych czasach, a i później aż do roku 1820, nie wychodziło żadne czasopismo, 
zajmujące się specjalniej sprawami techniki i przemysłu. Nie zbywało jednak w kra-
ju na piszących o tych sprawach, czego dowodem artykuły podawane w czasopis-
mach naukowych, rolniczych lub ogólnej treści"23. Wiele artykułów technicznych 
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tego okresu zamieszczono w „Rocznikach Towarzystwa Przyjaciół Nauk"24 . Ze 
znanych wówczas postaci, publikował w „Rocznikach" znakomity architekt Piotr 
Aigner. Inne czasopisma tego okresu, gdzie odnaleźć można artykuły techniczne, 
to m.in.: „Dziennik Gospodarski Krakowski"25, „Dziennik Wileński"26, „Pamięt-
nik Naukowy27. 

W obszernym, IV rozdziale F. Kucharzewski przedstawia następne czasopismo 
tj. „Izys Polska", wychodzące w Warszawie w latach 1820—182828. Założenia 
programowe nowopowstałego pisma przedstawione zostały przez Gracyana Kor-
wina, pierwszego redaktora. Były one wyrazem oczekiwań jakie ówczesne środo-
wisko techniczne miało wobec czasopisma technicznego. F. Kucharzewski 
określając te założenia jako „historyczną pamiątkę" przytacza je w całości. „Głów-
nym pisma pomienionego celem będzie rozszerzanie i upowszechnianie użytecz-
nych dla kraju naszego wiadomości, któreby dążyły do zwrócenia uwagi na 
przedsięwzięcie środków służących ku rozszerzeniu krajowego przemysłu, czy to 
przez wskazanie obcych przykładów, czy przez udzielenie potrzebnych przepisów 
w rozmaitych gałęziach gospodarstwa krajowego. 

Do zakresu pisma należeć będą: 
1. Przedmioty ciekawe z nauk przyrodzonych, chemii, fizyki etc. Wiadomości 

o szczególniejszych przedmiotach handlowych i rzadkich płodach natury, 
krótkie rysy stanu zamożności i przemysłu obcych krajów i.t.p. 

2. Wiadomości o zakładach i instytucjach zagranicznych, celem wzniesienia 
przemysłu krajowego ustanowionych, szczegółowe opisy fabryk i ręko-
dzielni obcych i narodowych. 

3. Celniejsze szczegóły z rolnictwa: o użytecznych narzędziach i machinach, 
o uprawie niektórych mało znanych i użytecznych roślin etc.; przedmioty 
dotyczące chowu bydła, drobiu i.t.p. 

4. Wiadomości pożyteczne w gospodarstwie domowem dla gospodarzy i gos-
podyń. Korzyści z wszelkich gospodarskich przedmiotów: o lnie, kono-
piach, o udoskonaleniu przędzy, płótna, blichy płócien., wosku etc. O bro-
warach, gorzelniach i wydoskonaleniu fabrykantów z tychże. Cegielnie, 
piece, oszczędnicze kuchnie i.t.p. 

5. Rzeczy ku użytkowi kunsztów, rzemiosł, fabryk i rękodzielni np. co do 
poprawy szkła krajowego, garncarstwa, garbarstwa, tkactwa, papierni; 
o farbierstwie, o rzeczach dla malarzy, lakierników etc. 

6. Literatura techniczna obca i narodowa. 
7. Doniesienia o nowych odkryciach i wynalazkach. 
8. Opisy wzorów modelów na najnowsze sprzęty, naczynia, powozy etc. ku 

wygodzie domowej i użytkowi artystów i rzemieślników". 
I dalej „»Izys Polska« rocznie z dwunastu numerów, sto arkuszy obejmujących, 

złożona, wychodzić będzie co miesiąc in 8 majori; pięknym drukiem i na pięknym 
papierze. Cztery numera składać będą tom jeden, z których każdy osobnym spisem 
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materii i ozdobnym tytułem opatrzony będzie"29. Ciekawa jest uwaga, którą 
zamieszcza autor po przytoczonym założeniu programowym pisma: „Zapowiada-
ło się więc pismo techniczne, choć techników nie było. Byli wprawdzie nieliczni 
inżynierowie, jak Gutkowski, Radwański, budowniczowie jak Aigner, których 
interesowały kwestie techniczno-przemysłowe, ale najgoręcej zajmowali się tymi 
kwestiami działacze społeczni, jak w XVIII stuleciu ks. Świtkowski, a w XIX 
Staszic"30. 

Pięć pierwszych tomów redagował G. Korwin, następnym redaktorem byl 
Antoni Lelowski, szwagier poprzedniego. F. Kucharzewski przytacza zamieszcza-
ne w piśmie artykuły, ale jak sam zauważa „pierwszy większy artykuł z zakresu 
inżynieryi pt. O mostach wiszących, podał w tomie I z r. 1823/24 Hilary Zakrze-
wski, sekretarz dyrekcyi dróg i mostów"31 

Od roku 1826 wśród autorów czasopisma zaczęły pojawiać się nazwiska na 
trwale związane z rozwojem nauk technicznych tego okresu. Byli to m.in.: Fran-
ciszek Sapalski, Antoni Hann, Anicet Czacki, Antoni Krauz. 

Pomimo wysiłków redaktora Lelowskiego czasopismo to od 1828 r. przestało 
wychodzić. Profesor Kucharzewski tłumaczy ten fakt następująco: „Zbyt rozległy 
program pisma, który wypadało zapełniać przeważnie tłumaczeniami z pism 
obcych, nie zadawalniał już ogółu czytelników. Lelowski, zapobiegliwy wyko-
nawca pomysłów Korwina, nie zdobył się na podjęcie koniecznej reformy. Poza 
redakcją gromadziły się nowe siły, które po upadku „Izydy" wytworzyły w ciągu 
lat paru, pisma, już to specjalniejsze, już też sięgające wyższego poziomu nau-
kowego. W każdym razie „Izys Polska" była nie tylko pierwszem ale i jedynem 
u nas, przez tak długi czas wychodzącem, czasopismem przemysłowo tecznicz-
nem"32. Stąd widać, że autor opracowania właśnie to czasopismo uważa za 
pierwsze polskie czasopismo techniczne33. 

Niewielki rozdział V został poświęcony omówieniu znaczniejszych artykułów 
technicznych, które ukazały się w latach 1820-1828 w czasopismach „ogólnej 
treści" wychodzących równolegle z „Izis Polską". „Najwięcej jeszcze piszących 
w tym zakresie było w Wilnie" stwierdza Feliks Kucharzewski, omawiając arty-
kuły zamieszczone w „Dzienniku Wileńskim" (patrz przyp. 26). Wśród autorów 
odnaleźć można nazwiska tak znane, jak profesora geometrii wykreślnej Hipolita 
Rumbowicza, profesora architektury Karola Podczaszyńskiego, profesora mecha-
niki Waleriana Górskiego. 

W równolegle wydawanym w Warszawie czasopiśmie „Pamiętnik Umiejętno-
ści Sztuk i Nauk"34 drukowali prace profesorowie Uniwersytetu Warszawskiego, 
m.in. Antoni Kitajewski, Adrian Krzyżanowski, Kajetan Garbiński. Ten ostatni 
był autorem artykułu Krótka wiadomość o podziemnej drodze pod Tamizą proje-
ktowanej przez Inżyniera Brunei. Feliks Kucharzewski zaznacza: „Projekt Brunela 
budził wtedy powszechny podziw, Garbiński, po opisaniu projektowanych szcze-
gółów budowy, nie staje w rzędzie licznych wówczas tunelowych entuzjastów, nie 
przekłada podziemi nad mosty, zaznaczając słusznie, że nigdy rozważny i nie 
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gardzący gustem inżynier, bez naglących miejscowych okoliczności, zamiast 
mostu nie będzie projektował drogi podziemnej"35. 

W 1820 r. w Warszawie zaczęło wychodzić „specjalne pismo dla leśnictwa" 
tj. „Sylwan, dziennik nauk leśnych i myśliwych"36.1 w tym piśmie autor opraco-
wania odszukał artykuły techniczne. Jako przykład podaje „cenną pracę Juliusza 
Kolberga" pt. Opisanie składu i użycia planimetru, nowo wynalezionego, mierni-
czego narzędzia, do dochodzenia powierzchni płaskich31. 

W rozdziale W - Rozkwit czasopiśmiennictwa technicznego (1829-1830) - na 
wstępie autor omawia artykuły, które ukazały się w powstałym w 1829 r. czaso-
piśmie „Pamiętnik Warszawski Umiejętności Czystych i Stosowanych"38. Reda-
ktorami pisma byli: K.L. Szyrma „w dziale umiejętności moralnych", M.A. 
Pawłowicz „w dziale umiejętności przyrodzonych", S.F. Janicki „w dziale umie-
jętności matematycznych"39. Starania red. St. Janickiego oraz skupionych wokół 
niego autorów doprowadziły do wyodrębniania tegoż działu, co z kolei przyczy-
niło się do powstania w 1830 r. nowego pisma, o nazwie „Pamiętnik fizycznych, 
matematycznych i statystycznych umiejętności z zastosowaniem do przemysłu"40. 
0 wysokim poziomie czasopisma świadczyły nazwiska publikujących tam auto-
rów, a wśród nich kadra profesorska pierwszej polskiej politechniki, tj. Szkoły 
Przygotowawczej do Instytutu Politechnicznego41. Byli to: sam redaktor Stanisław 
Janicki - wykładowca mechaniki w Szkole Przygotowawczej, jej dyrektor - Ka-
jetan Garbiński, profesor budowy maszyn - Paweł Kaczyński, profesor chemii 
- Seweryn Zdzitowiecki oraz Wincenty Wrześniowski i Antoni Hann. Właśnie 
w tym piśmie ostatni z nich opublikował artykuł Uwagi nad niektóremi gałęziami 
przemysłu krajowego. Materiał do artykułu - co podkreśla F. Kucharzewski - zo-
stał zebrany podczas ostatnich praktyk wakacyjnych studentów Szkoły Przygoto-
wawczej42. 

W piśmie drukował również Feliks Pancer, którego artykuł Wiadomość o no-
wym rodzaju mostów żelaznych na wielką otwartość F. Kucharzewski ocenił jako 
„najobszerniejszą i najwybitniejszą jego pracę, w której opisał swe pierwsze 
pomysły techniczne43. 

Następne dwa pisma techniczne tych czasów, o których autor wspomina to 
„Sławianin, tygodnik dla rzemiosł, rolnictwa, handlu, domowego gospodarstwa 
1 dla potrzeb praktycznego życia w ogólności"44 oraz „Piast czyli pamiętnik 
technologiczny obejmujący przepisy dla gospodarstwa domowego i wiejskiego, 
ogrodnictwa, sztuk pięknych, rękodzieł i rzemiosł; niemniej lekarstwa domowe, 
pospolite i zwierzęce"45. Obydwa te czasopisma ukazały się w styczniu 1829 r. 
jednak, jak pisze F. Kucharzewski, „Jakkolwiek znacznie niższy doborem artyku-
łów i układem, prześcignął wszkaże „Sławianina" popularnością, w skutku której 
o rok dłużej wychodził, równocześnie powstały „Piast"46. 

W końcu 1830 r. powstało jeszcze jedno czasopismo techniczne „Pamiętnik 
Górnictwa i Hutnictwa", wydawane przez znakomitego uczonego Jerzego Puscha, 
profesora kieleckiej Szkoły akademiczno-Górniczej47. „Niestety, jedynie tylko 
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zeszyt pierwszy pozostał jako ślad działalności piśmiennictwa górników naszych 
w owej epoce" ubolewał F. Kucharzewski48. 

Na zakończenie rozdziału autor pisze „Rozkwit czasopiśmiennictwa technicz-
nego w Warszawie w latach 1829 i 1830 przerwały wypadki krajowe. Następuje 
przeszło dwudziestoletni period błąkania się prac i artykułów technicznych po 
pismach rolniczo-technologicznych, naukowych, ogólnej treści i kalendarzach"49. 

Rozdział VII - Artykuły różnych czasopism i kalendarzy po r. 1830 - został 
poświęcony przeglądowi artykułów technicznych, zamieszczanych w różnych 
czasopismach. Jednym z nich był „Pamiętnik Rolniczo-Technologiczny, poświę-
cony gospodarstwu wiejskiemu i domowemu, sztukom, rzemiosłom i rękodzie-
łom" wydawany w Warszawie pod redakcją Jana Nepomucena Kurowskiego50. 
Feliks Kucharzewski ocenia go jako „[...] znacznie ulepszony ciąg „Piasta", 
wydawany w tomikach in 12, po 190 str. z tablicami rysfunków]. Tomików wyszło 
w r. 1832 trzy, w 1833 pięć, a w 1834 siedm, razem piętnaście"51. Czasopismo to 
od roku następnego aż do 1850 wychodziło jako „Tygodnik Rolniczo-Technolo-
giczny", jego redaktorem był przez cały czas J.N. Kurowski52. W okresie od 1841 
do 1844 pismo to nosiło nazwę „Ziemianin"53. 

Rozdział VII jest obszerny i oprócz merytorycznego opisu artykułów techni-
cznych, zamieszczanych w wielu jeszcze innych czasopismach tego okresu, za-
wiera ciekawy opis historii pewnej maszyny parowej, sprowadzonej do Polski 
przez Szwajcara nazwiskiem Bisier54. 

Dwustronicowy rozdział VIII poświęcony jest czasopismu „Pamiętnik Sztuk 
Pięknych", o którym F. Kucharzewski pisze: „[...] skromny zbiorek, którego w la-
tach 1850-1855 wyszło cztery zeszyty, tworzące razem tom in 4°, o 204 i 40 
stronicach z rysunkami w tekście i na 12 tablicach"55. Publikował tam, jak 
wspomina autor, m.in. „sam Podczaszyński"56. 

W rozdziale IX omówione są dzieje oraz współpracownicy czasopisma 
„Dziennik Politechniczny"57. Na wstępie rozdziału zamieszczono interesujący 
opis pewnego zebrania, konsekwencją którego było pojawienie się tego czasopis-
ma. „W 1860 r. grono to (t.j. inżynierowie warszawscy - przyp. mój - K.S.) 
przyłączywszy się do szerszego kółka literacko-artystycznego, miało swój punkt 
zborny w salonach Resursy Obywatelskiej, mieszczącej się w pałacu, który stał na 
Krakowskim Przedmieściu, na rogu Karowej, gdzie się dziś wznosi hotel Bristol. 
Tam na jednym z zebrań podnieśli bracia Marczewscy: Bronisław, inżynier okręgu 
komunikacji i Witold, starszy inżynier drogi żelaznej warszawsko-wiedeńskiej, 
myśl wydania w Warszawie pisma technicznego. [...] Myśl rzucona przez Marcze-
wskich, przyjęta została z uznaniem na zebraniu w Resursie. Inicjatorowie wzięli 
na siebie opracowanie programu i dostarczenie funduszów. Wkrótce też zebrali 
w swem mieszkaniu (na Jerozolimskiej, w domu Marconiego) liczne grono tech-
ników, które przyjęło projekt programu i nazwę „Dziennika Politechnicznego", 
przyrzekając wydawcom bezpłatną pomoc naukową i literacką"58. 
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Feliks Kucharzewski sporządził dość bogatą bibliografię zamieszczonych 
w „Dzienniku Politechnicznym" artykułów, omawiając niektóre z nich. Podobnie, 
jak w poprzednich rozdziałach, autor zwraca szczególną uwagę na prace dotyczące 
budowy mostów, odnotowując równocześnie: „Próbuje nadto redakcja zestawiać 
bibliografię polską dzieł naukowych, odnoszących się do techniki od r. 1830, 
zaczynając od matematyki czystej i stosowanej i astronomii"59. Czasopismo to 
miało też rubrykę wiadomości bieżących, w której zamieszczano m.in. korespon-
dencję oraz przegląd pism zagranicznych. 

Oceniając działalność redaktorów pisma, Feliks Kucharzewski pisze: „Dla 
naszego piśmiennictwa technicznego bracia Marczewscy największą położyli 
zasługę zebraniem około redakcji „Dziennika Politechnicznego" licznego grona 
spółpracowników i ożywieniem ruchu naukowo-technicznego"60. Oprócz braci 
Marczewskich do „Dziennika" pisywali czołowi przedstawiciele inteligencji tech-
nicznej tych czasów. Byli to m.in.: Jan Heurich, Jakub Natanson, Jan Świeszewski, 
Napoleon Urbanowski, Władysław Witkowski, Julian Bajer, Adam Prażmowski, 
Wincenty Wrześniowski, Julian Majewski, Józef Sporny, Alfons Grotowski, Jan 
Pietraszek. 

Rozdział kończy podsumowanie: „Tak liczne grono spółpracowników, których 
większość tworzyły wybitne osobistości ówczesnego świata naukowo-techniczne-
go, nie tylko przyczyniło się do żywotności „Dziennika Politechnicznego", ale 
zapewniło mu w szeregu naszych dawniejszych wydawnictw technicznych pier-
wszorzędne stanowisko. I dziś z pożytkiem zaglądamy do tego zbioru prac cen-
nych, odnoszących się do rzeczy krajowych i zachowujących zawsze swą wartość 
informacyjną. Pozostanie on pomnikiem działalności piśmienniczej i zapobiegli-
wości redaktorskiej braci Marczewskich"61 

Rozdział X - „ Przegląd Techniczny " (dawniejszy) -rozpoczyna bardzo ostroż-
ne stwierdzenie: „Wypadki krajowe rozproszyły grono redakcyjne „Dziennika 
Politechnicznego". Wielu z pomiędzy spółpracowników opuściło Warszawę 
i przez parę lat wstrzymał się ruch w naszem piśmiennictwie technicznem. Ale 
„Dziennik Politechniczny" krótkiem swem istnieniem wykazał pożytek, jaki tech-
nice i przemysłowi w kraju oddawać może organ specjalny. Nie zawahała się też 
w r. 1866 młoda wtedy firma księgarska Gebethnera i Wolffa podjąć przerwanej 
pracy. Wokoło Pawła Kaczyńskiego, najstarszego z pozostałych członków kółka, 
jakie się wytworzyło przy braciach Marczewskich, zgrupowali się pozostający w 
Warszawie technicy, wzmocnieni nowemi siłami i tak powstał „Przegląd Techni-
czny", który zwiemy dawniejszym, dla odróżnienia od obecnie wychodzącego"62. 
Wśród autorów zasilających to nowe pismo odnaleźć można osoby związane z „Dzien-
nikiem Politechnicznym". Pisali m.in.: Julian Majewski - o budowie wg własnego 
pomysłu mostu w Kaliszu, Władysław Wierzbowski - o wodociągach i kanalizacji 
Londynu, o swej propozycji zasilania Warszawy w wodę z rzek Jeziorny i Utraty 
oraz o liniach kolejowych w Alzacji, Szkocji i Irlandii63. W każdym zeszycie moż-
na było spotkać nazwiska nowych współpracowników. Do działu mechanicznego, 



80 К. Schabowska, К. Pylak 

oprócz Pawła Kaczyńskiego, najwięcej pisał Wilhelm Gebethner. Z budowniczych 
warszawskich prace swe zamieszczali: Marceli Berent, Franciszek Tournelle, 
Józef Wojciechowski. Do działu hutniczego i chemicznego pisali m.in.: Karol 
Szokalski, Robert Brühl, Karol Zeidler. Niestety, ta pożyteczna działalność nie 
trwała długo, bo tylko półtora roku. 

Feliks Kucharzewski tak pisze o zakończeniu działalności „Przeglądu Tech-
nicznego": „Jak widzimy, liczne siły młode pomnożyły zastęp dawnych pracow-
ników, który wzmożony liczebnie byłby przez dłuższy czas czynił zadość 
potrzebom redakcyjnym. Ale niestety, wydawnictwo techniczne nie mogło istnieć 
jako przedsiębiorstwo księgarskie, dla braku dostatecznej liczby prenumeratorów 
i po półtorarocznej próbie firma Gebethnera i Wolffa ujrzała się zmuszoną zawiesić 
wydawanie „Przeglądu Technicznego". Wkrótce zmarł zasłużony Paweł Kaczyń-
ski i skupione wokół niego grono spółpracowników uległo rozproszeniu"64. Oce-
niając czasopismo bardzo wysoko, autor pisze „Przegląd Techniczny" 
(dawniejszy) stanowi ogniwo pośrednie pomiędzy „Dziennikiem Politechnicz-
nym" a obecnym „Przeglądem Technicznym". Podjął on zadanie pierwszego 
z tych pism, gromadząc wokół redakcji część jego dawniejszych spółpracowni-
ków. Drugiemu pozostawił w spuściźnie wzór starannej redakcji i pięknego 
wydania"65. 

Ostatni, XI rozdział nazwany Ostatnie lata Feliks Kucharzewski poświęcił 
omówieniu czasopism oraz artykułów, które się w nich ukazały na przestrzeni lat 
1866 do 1875. Pierwsze omawiane czasopismo to „Gazeta Przemysłowa. Ilustro-
wany organ przemysłu, rękodzielnictwa, gospodarstwa i handlu krajowego" wy-
chodzące w Krakowie od marca 1866 r. do kwietnia 1868 r.66 Następnym 
czasopismem był „Przewodnik Ekonomiczny. Pismo poświęcone sprawom rolnic-
twa, przemysłu, handlu i ubezpieczeń", wydawane w latach 1870-1871, w Krako-
wie67. We Lwowie w 1874 r. wyszedł pierwszy i niestety jedyny zeszyt 
„CzasopismaTowarzystwaTechnicznego"68. W Warszawie technicy zamieszczali 
swe artykuły w czasopismach „Gorzelnictwo", „Piwowarstwo i Cukrownictwo"69, 
oraz w „Gazecie Przemysłowo-Rzemieślniczej"70. F. Kucharzewski przytacza 
wiele tytułów tych prac, omawiając niektóre z nich. 

O piśmie „Przyroda i Przemysł" wychodzącym od 1873 r. autor wspomina 
krótko na zakończenie rozdziału: „powstałe w r. 1872 w Warszawie czasopismo 
„Przyroda i Przemysł" wytworzyło kółko piszących, pomiędzy którymi pojawiać 
się zaczęli i technicy"71. 

Sposób prezentacji rozprawy Czasopiśmiennictwo techniczne polskie przed 
rokiem 1875, z uwagi na charakter niniejszego opracowania, siłą rzeczy nie mógł 
być zbyt szeroki. Jednak mimo to widać, jak wielowarstwowe w sensie informa-
cyjnym jest to dzieło. 

Czasopiśmiennictwo Feliksa Kucharzewskiego jest przede wszystkim rze-
telnym opracowaniem o charakterze bibliografii czasopism zarówno technicz-
nych, jak i naukowych, rolniczych i innych, jak autor określa, „ogólnej treści", 
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wychodzących w Polsce od XVII w., aż do ostatniego ćwierćwiecza wieku XIX. 
Zwraca przy tym uwagę bardzo trafna klasyfikacja tych czasopism. Wymagało to 
ogromnej wiedzy i intuicji technicznej oraz pasji i umiejętności badacza-historyka. 
Klasyfikacja ta jest w ogólnych zarysach zgodna z przyjętą dzisiaj. Dodatkowe 
informacje, dotyczące miejsca, czasu wydania oraz redaktorów czasopisma, spra-
wiają, że w efekcie otrzymuje się kompletne dane, które i dzisiaj mogą służyć 
pomocą w tego rodzaju opracowaniach. 

Prezentowana rozprawa jest też wspaniałym, a trzeba przyznać, że w tej swej 
części niewykorzystanym, źródłem informacji dotyczących artykułów technicz-
nych, zamieszczanych w czasopismach zarówno technicznych, jak i innych. 
Z uwagi na długie okresy „nieciągłości" w wydawaniu pism technicznych, arty-
kułów tych należało szukać w różnych, nieraz bardzo odległych od techniki 
czasopismach. Wymagało to oczywiście, cierpliwej, wręcz tytanicznej pracy. 
Autor był tym, który pierwszy w naszym kraju sporządził taką bibliografię. 
Rozprawa ta ma jeszcze jeden bardzo cenny walor. Autor w wielu przypadkach 
artykuły merytorycznie omawia i komentuje zawarte w nich treści. Czytając te 
komentarze, zastanawia czytelnika ich trafność. Szczególną uwagę Feliks Kucha-
rzewski poświęca pracom dotyczącym budowy mostów - był wszak absolwentem 
paryskiej Szkoły Dróg i Mostów. Następna grupa prac, która szczególnie autorowi 
jest bliska, to prace z dziedziny szeroko rozumianej mechaniki. I w tym miejscu 
można przypomnieć, że Feliks Kucharzewski był profesorem mechaniki i jej 
historii w Politechnice Warszawskiej. 

W Czasopiśmiennictwie autor przekazuje też wiele cennych informacji biogra-
ficznych, dotyczących osób, o których pisze - bardzo często zamieszczając dane 
dotyczące ich pracy zawodowej, sytuacji rodzinnej, bądź nawet stanu zdrowia. 
Jednocześnie będąc z niektórymi, sobie współczesnymi, w bliskich stosunkach 
(m.in. z braćmi Marczewskim, Folkierskim) dane te ubarwiał informacjami bardzo 
osobistymi. Ogólnie twórcy techniki byli zawsze w centrum zainteresowań autora. 
Widać to w omawianej rozprawie, ale może jeszcze bardziej w cytowanych na 
wstępie niniejszego opracowania innych pracach. Dla Feliksa Kucharzewskiego 
nie było anonimowych dzieł technicznych - przypisy wał je konkretnym ludziom. 
Najlepiej jest to widoczne w rozprawie Z dziejów techniki. 

Ogromnym walorem rozprawy jest piękny język, jakim została napisana. Jest 
to tym cenniejsze, że właśnie jej autor był twórcą wielu pojęć z dziedziny techniki 
w słownictwie polskim. To umiejętne połączenie pięknego, literackiego języka 
z treściami technicznymi sprawia, że rozprawę czyta się z przyjemnością. 

Czasopiśmiennictwo cytowane jest głównie w pracach dotyczących czasopism 
technicznych i to nie zawsze. Zupełnie niewykorzystane są natomiast bardzo cenne 
informacje, dotyczące już to samych artykułów, już to komentarzy do nich. 
Cytowana rozprawa jest znakomitą bazą danych do sporządzania bibliografii 
przedmiotowej przytoczonych tam artykułów. 
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Profesor Feliks Kucharzewski należał zapewne w swych czasach do grona osób 
opiniotwórczych. Szerokie kontakty zawodowe, członkostwo wielu towarzystw 
naukowych sprawiały, że był on w centrum życia naukowego kraju. Z tym większą 
uwagą należy czytać myśli zawarte w prezentowanej rozprawie gdyż w jakimś 
stopniu odzwierciedlają one klimat i poglądy tamtych czasów. 

Jak trudnym dziełem było opracowanie rozprawy Czasopiśmiennictwo techni-
czne polskie przed rokiem 1875 może świadczyć fakt, że następna tego rodzaju 
praca t.j. Polskie czasopiśmiennictwo techniczne do około 1870 roku autorstwa 
Jana Pazdura została opracowana i wydana dopiero 70 lat później72. 

Przypisy 

1 Biogram profesora F. Kucharzewskiego zamieszczony na wstępie opracowano na 
podstawie: J. P i ł a t o w i c z : Feliks Kucharzewski (1849-1935). Redaktor „Przeglądu 
Technicznego" (1878-1884). „Prasa Techniczna" 1987 nr 4 s. 32-36; Słownik polskich 
pionierów techniki. Red. В. O r ł o w s к i . Katowice 1984 Śląsk s. 114. 

2 F. Kucharzewski w różnoraki sposób współpracował z „Przeglądem Technicznym", 
m.in. wspomagając finansowo. Por. J. P i ł a t o w i c z : Feliks Kucharzewski, dz.cyt. s. 
35. 

3 F . B ą k o w s k i : Ś.p. prof, dr Feliks Kucharzewski. „Przegląd Techniczny" 1935 
nr 13 s. 245-246 (nekrolog). 

4 Por. W. J a n k o w e r n y , M . J a s i ń s k a : Bibliografia publikacji pracowników 
Politechniki Warszawskiej 1915-1965. Warszawa 1972 wyd. PW; oraz informacje o pra-
cach Autora znajdujących się w księgarniach: E. Wendego i S-ki w Warszawie, K. 
Żupańskiego w Poznaniu, Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie oraz redakcji „Prze-
glądu Technicznego" w Warszawie zamieszczone m.in. w następujących rozprawach 
autora: F. K u c h a r z e w s k i : Piśmiennictwo techniczne polskie. T. I. Warszawa 1911 ; 
F. K u c h a r z e w s k i : Hydraulika. Kurs szkoły politechnicznej dla inżynierów i me-
chaników. Warszawa 1918. 

5 Rozprawa Bibliografia polska techniczno-przemysłowa wydana w 1894 r. jest 
pierwszą polską bibliografią czasopiśmiennictwa technicznego. Por. M. В e 1 e r s к i : 
O pierwszej bibliografii czasopiśmiennictwa technicznego. Warszawa 1974 Wydawnictwa 
Czasopism Technicznych NOT. Trzeba tu jednak zaznaczyć dla ścisłości, że prace prof. 
F. Kucharzewskiego w odniesieniu do dzisiejszego rozumienia pojęcia „bibliografia" są 
raczej opracowaniami o charakterze bibliograficznym. 

6 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo techniczne polskie przed rokiem 1875. 
Skład w Księgarni E. Wende i S-ka. Warszawa 1904. 

7 Tamże s. 1. 
8 Tamże s. 1. Pełny tytuł czasopisma brzmiał: „Mercurius Polonicus Praecipuorum 

Europae Eventuum Epitomen, Novorum Inventorum Ac Voluminum Nuper Editorum 
Synopsim Cum Crisi Exhibens". Wydawany był prawdopodobnie w Warszawie, od 
stycznia do marca 1698 r. Por. Bibliografia prasy polskiej. Opr. Jerzy Ł o j e k . W: 
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Materiały i studia do historii prasy i czasopiśmiennictwa polskiego. Warszawa 1965 PWN 
s. 13; Prasa polska w latach 1661-1864. W: Historia prasy polskiej. Red. Jerzy Ł o j e k . 
Warszawa 1976 PWN s. 16. 

9 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 1-2; Bibliografia prasy, 
dz.cyt. s. 17; Prasa polska, dz.cyt. s. 46. 

10 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 1-2. 
11 Tamże s. 2. Por. Bibliografia prasy, dz.cyt. s. 20. 
12 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 3. F. Kucharzewski pisze 

o piśmie, że jest to pierwsza próba wydawnictwa technicznego. Dalej idzie prof. J. Pazdur 
oceniając, że jest to faktycznie pierwsze pismo techniczne. Por. J. P a z d u r : Polskie 
czasopiśmiennictwo techniczne do około 1870 r. Wrocław-Warszaw a-Kraków-Gdańsk 
1978 s. 12. Z poglądem tym polemizuje J. Piłatowicz na łamach „Prasy Technicznej", 
przytaczając opinie innych historyków, że jednak nie było to w pełnym tego słowa 
znaczeniu pismo techniczne. Por. J. P i ł a t o w i c z : Początki polskiego czasopiśmien-
nictwa technicznego. Cz. II. Dyskusja wokół pierwszego czasopisma technicznego. „Prasa 
Techniczna" 1985 nr 3 s. 31-35. 

13 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 3. Por. Bibliografia prasy, 
dz.cyt. s. 20. 

14 Tamże s. 
15 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 4. Pełny tytuł: „Dziennik 

handlowy, zawierający w sobie wszystkie okoliczności czyli ogniwa łańcucha handlu 
polskiego". Por. Bibliografia prasy, dz.cyt. s. 23. 

16 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 4. 
17 Pełny tytuł czasopisma brzmiał: „Pamiętnik historyczno-polityczny, dziejów, 

ustaw, osób i pism nasz wiek szczególnie interesujących". Redaktorem pisma był ks. Piotr 
Świtkowski. Por. Bibliografia prasy, dz.cyt. s. 22; Prasa polska, dz.cyt. s. 28-29, 50-52. 
Jerzy Łojek ocenia pismo jako najwybitniejsze w epoce stanisławowskiej. 

18 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 5. 
19 Tamże s. 5. Pełny tytuł: „Rok fizyczno-moralny czyli uwagi nad dziełami Boga, 

w porządku natury i Opatrzności uważanymi, na każdy dzień roku rozłożone", wydawany 
w Warszawie od stycznia do grudnia 1793 r. pod redakcją Wincentego Rocha Karczew-
skiego. Por. Bibliografia prasy, dz.cyt. s. 27. 

2 0 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 6-11. Por. B. S r o c z y ń -
s k a : Dziennik Ekonomiczny Zamojski (1803-1804) i jego redaktorzy Bazyli Kukolnik i 
Wojciech Gutkowski. „Kwartalnik Historii Prasy Polskiej" 1984 nr 3 s. 5-14; Bibliografia 
prasy, dz.cyt. s. 34; J. P a z d u r : Polskie czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 46-47. 

21 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 7. 
2 2 Tamże s. 8. 
2 3 Tamże s. 12-13. 
2 4 Tamże s. 13. „Roczniki Towarzystwa Przyjaciół Nauk Warszawskiego" ukazywały 

się w Warszawie w latach 1801-1831. Por. J. P a z d u r : Polskie czasopiśmiennictwo, 
dz.cyt. s. 61. Jak zauważa J. Pazdur, w „Rocznikach" jest ogółem kilka tomów odnoszą-
cych się częściowo do problematyki technicznej. 
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2 5 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 12. „Dziennik Gospodarski 
Krakowski" wychodził w Krakowie w latach 1806-1807. Por. Bibliografia prasy, dz.cyt. 
s. 35; J. P a z d u r : Polskie czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 52. 

2 6 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 15. F. Kucharzewski 
omawia artykuły, które ukazały się „Dzienniku Wileńskim" wychodzącym w latach 
1815-1830. Por. Bibliografia prasy, dz.cyt. s. 39; Prasa polska, dz.cyt. s. 90-91, 288; J. 
P a z d u r : Polskie czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 58-61. 

2 7 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 16. „Pamiętnik naukowy 
służący za ciąg dalszy ćwiczeń naukowych" wychodził w Warszawie od stycznia do 
czerwca 1819 r. Por. Bibliografia prasy, dz.cyt. s. 44. 

2 8 Pełna nazwa czasopisma „Izys Polska czyli dziennik umiejętności, wynalazków, 
kunsztów i rękodzieł, poświęconych krajowemu przemysłowi tudzież potrzebie wiejskie-
go gospodarowania" wydawane w Warszawie, w latach 1820-1828. Por. Bibliografia 
prasy, dz.cyt. s. 46; Prasa polska, dz.cyt. s. 88; J. P a z d u r : Polskie czasopiśmiennictwo, 
dz.cyt. s. 24-34. Biogramy redaktorów: J. P i ł a t o w i c z : Gracyan Korwin (1779-1821). 
Redaktor „Izys Polskiej" (1820-1821). Antoni Lelowski (1783-1855). Redaktor „Izys 
Polskiej" (1821-1828). „Prasa Techniczna" 1986 nr 1 s. 35-38. Wysoki poziom meryto-
ryczny czasopisma znalazł uznanie również u cara Aleksandra I, czego dowodem abona-
ment cesarski 30 egzemplarzy czasopisma oraz chęć jego przedłużenia na dalszy okres. 
Por. Sumariusz protokółów Rady Administracyjnej Królestwa Polskiego 1815-1867. Część 
1,1815-1830. Warszawa 1962 Naczelna Dyrekcja Archiwów Państwowych s. 273 (21 III 
1826. Cesarz poleca zaabonować 30 egzemplarzy czasopisma „Izys Polska"), s. 277 
(19 I 1830. Cesarz chce nadal abonować 30 egzemplarzy dziennika technicznego „Izys 
Polska" i uregulować opłatę abonamentu). Nie można jednak było przedłużyć abonamen-
tu, gdyż w 1830 r. czasopismo już nie wychodziło. Ponadto tamże s. 273 (13 IV 1824. 
Przyznanie czasopismu „Izys Polska" subwencji przez przyjęcie jej redaktora Lelowskiego 
na stanowisko asesora przy Dyrekcji Generalnej Przemysłu i Kunsztów z płacą roczną 
6000 zł). 

2 9 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 17-19. 
3 0 Tamże s. 19. Jak podaje R. Czepulis w konstytucyjnym okresie Królestwa grupa 

przedstawicieli zawodów technicznych liczyła niewiele ponad 300 osób, przy czym 
w zorganizowanej administracji budownictwa, miernictwa, dróg i spławów obsadzonych 
było 120 stanowisk, kadra w górnictwie i hutnictwie rządowym liczyła 100 osób, z pla-
nowanych 100 etatów dla inżynierów drogowych nie wszystkie były obsadzone, zaś 
budowniczych prywatnych było 20. Por. R. С z e p u 1 i s : Inteligencja techniczna w Kró-
lestwie Polskim. W: Społeczeństwo polskie XVIII i XIX wieku. Pod red. W. К u 1 i i J. L e s -
k i e w i c z o w e j . Warszawa 1970 PWN s. 72. Ponadto był to okres, gdzie w Królestwie 
Polskim istniała tylko jedna wyższa uczelnia techniczna tj. Szkoła Akademiczno-Górnicza 
w Kielcach (181-1826). W roku akademickim 1820/1821 nauki pobierało tam 13 studen-
tów. Por. N. G ą s i o r o w s k a : Z dziejów przemysłu w Królestwie Polskim 1815-1918. 
Warszawa 1965 PWN s. 443. 

31 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 25. 
3 2 Tamże s. 31-32. 
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3 3 Podobnie ocenia pismo: J. P i ł a t o w i c z : Początki polskiego, dz.cyt. s. 31-35. 
3 4 „Pamiętnik Umiejętności Sztuk i Nauk" wychodził w Warszawie w latach 1824— 

1826. Por. F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 34. J. Pazdur podaje 
lata 1824-1825. Por. J. P a z d u r : Czasopiśmiennictwo polskie, dz.cyt. s. 171. 

3 5 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 34. 
3 6 Tamże s. 35. „Sylwan" wychodził w Warszawie od stycznia 1820 r. do grudnia 1823 r. 

Por. Bibliografia prasy, dz.cyt. s. 45; J. P a z d u r : Czasopiśmiennictwo polskie, dz.cyt. 
s. 56-57. F. Kucharzewski określa to pismo jako typowe pismo omawiające tematykę 
związaną z leśnictwem. Podobne zdanie wyraża J. Piłatowicz. Por. J. P i ł a t o w i c z : 
Początki polskiego, dz.cyt. s. 33. 

37 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 35. 
3 8 Tamże s. 37-44. Czasopismo wychodziło w Warszawie od stycznia 1829 do 

listopada 1830 r. Por. Bibliografia prasy, dz.cyt. s. 57; Prasa polska, dz.cyt. s. 88; J. P a z -
d u r : Polskie czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 4 ] —43. 

39 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 37. 
4 0 Tamże s. 40-44. 
41 Polska wyższa uczelnia techniczna tego okresu tj. Szkoła Przygotowawcza do Instytutu 

Politechnicznego działała w Warszawie od 1825 do 1831 r. Por. A. J. R o d k i e -
w i с z : Pierwsza politechnika polska 1825-1831. Kraków-Warszawa 1904. 

4 2 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 44. Wakacje studentów 
Szkoły Przygotowawczej do Instytutu Politechnicznego przeznaczone były na odbywanie 
praktyk. Podczas lata 1830 r. zorganizowano zwiedzanie większych krajowych zakładów 
przemysłowych. Rezultatem był m.in. wzmiankowany artykuł. Por. A.J. R o d k i e w i c z : 
Pierwsza politechnika, dz.cyt. s. 82-83. 

4 3 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 41-42. 
4 4 Tamże s. 44^19. Czasopismo wychodziło w Warszawie od stycznia 1829 do stycznia 

1830 r. Por. Bibliografiaprasy, dz.cyt. s. 57-58; J. P a z d u r : Polskie czasopiśmiennictwo, 
dz.cyt. s. 40-41. 

4 5 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 48-53. Czasopismo 
wychodziło w Warszawie od stycznia 1829 do grudnia 1830 r. Por. Bibliografia prasy, 
dz.cyt. s. 57; Prasa polska, dz.cyt. s. 88; J. P a z d u r : Polskie czasopiśmiennictwo, dz.cyt. 
s. 35-40. 

4 6 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 48. 
4 7 Tamże s. 53. Por. Bibliografia prasy, dz.cyt. s. 60-61; Prasa polska, dz.cyt. s. 89; 

J. P a z d u r : Polskie czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 45. 
4 8 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 54. 
4 9 Tamże s. 55. 
50 Tamże s. 56-58. 
51 Tamże s. 56. 
52 Tamże s. 58. J. P a z d u r : Polskie czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 66. 
5 3 J. P a z d u r : Polskie czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 66. 
5 4 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 71-72. Jak wspomina 

autor, znakomity uczony - inżynier Władysław Folkierski opisał Mu w liście historię 
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pierwszego zastosowania maszyny parowej w gospodarstwie rolnym. Miało to miejsce w 
majątku ojca Folkierskiego w Radoniach. Maszyna została odkupiona od zbankrutowane-
go Szwajcara nazwiskiem Bisier,'który maszynę ową sprowadził do Warszawy do swej 
fabryki czekolady. To niezwykłe zastosowanie maszyny parowej wzbudziło wielkie 
zainteresowanie. „Co do mnie instalacja i uznanie jakie zyskała, dały mi pierwszy pohop 
do oddania się karierze inżynierskiej" kończył swój list Władysław Folkierski. 

5 5 Tamże s. 74-75. Por. Prasa polska, dz.cyt. s. 181, 186. 
5 6 Tamże s. 75. 
5 7 Tamże s. 76-89. W tekście niniejszego opracowania zachowano pisownię nazw 

czasopism podaną przez F. Kucharzewskiego. Pełna, właściwa nazwa czasopisma (zgodna 
z ówczesną ortografią) brzmiała „Dziennik Polytechniczny. Zbiór Wiadomości z Postępu 
Inżynierii, Budownictwa, Mechaniki i Technologii". Czasopismo wychodziło w Warsza-
wie w latach 1860-1862, początkowo jako miesięcznik, później jako dwumiesięcznik. Por. 
Prasa polska, dz.cyt. s. 183; J. P a z d u r : Polskie czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 152-159. 
Biogramy redaktorów: B . G a d o m s k i : Bracia Bronisław i Witold Marczewscy. 
Redaktorzy i wydawcy Dziennika Polytechnicznego (1860-1862). „Prasa Techniczna" 
1986 nr 2 s. 28-31. 

5 8 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 92. 
59 Tamże s. 80. 
6 0 Tamże s. 83. 
6 1 Tamże s. 89. 
6 2 Tamże s. 90. „Przegląd Techniczny" - dawniejszy ukazywał się w Warszawie w 

latach 1866-1867. Por. J. P a z d u r : Polskie czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 159-162. 
Biogram redaktora B. G a d o m s k i , J. K u b i a t o w s k i : Paweł Kaczyński (1799-1878(). 
Założyciel i redaktor „Przeglądu Technicznego" (1866-1867). „Prasa Techniczna" 1987 
nr 3 s. 29. 

6 3 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 92. 
6 4 Tamże s. 94. 
6 5 Tamże s. 94. 
6 6 Tamże s. 95. Por. Prasa polska, dz.cyt. s. 245-246. 
6 7 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 96. 
6 8 Tamże s. 97. Por. J. P i ł a t o w i c z : Polskie czasopisma ogólnotechniczne przed 

i w okresie I wojny światowej. „Kwartalnik Historii Polskiej Prasy" 1990 nr 3-4 s. 5-35. 
6 9 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 98. 
7 0 Tamże s. 98. „Gazeta Przemysłowo-Rzemieślnicza" wydawana była w Warszawie 

od 1872 r. Por. Prasa polska w latach 1864-1918. W: Historia prasy polskiej. Pod red. J. 
Ł o j k a . Warszawa 1976 PWN s. 44, 102. 

7 1 F. K u c h a r z e w s k i : Czasopiśmiennictwo, dz.cyt. s. 101. Czasopismo „Przyroda 
i Przemysł" wydawane było w Warszawie w latach 1872-1881. Por. Prasa polska w latach 
1865-1918, dz.cyt. s. 104. 

7 2 Autorzy niniejszego opracowania przygotowują obecnie pracę Wielcy twórcy tech-
niki i ich wpływ na rozwój nauk technicznych w pracach Feliksa Kucharzewskiego jak 
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również pracę na temat 3-tomowej rozprawy tegoż autora Z dziejów polskiej myśli 
technicznej. Cz. II. Piśmiennictwo techniczne polskie. 

K. Schabowska, A Pylak 

ON THE HISTORY OF POLISH TECHNICAL THOUGHT: 
CZASOPIŚMIENNICTWO... BY FELIKS KUCHARZEWSKI 

Professor Feliks Kucharzewski ( 1849-1935) is recognized as the first Polish researcher 
of domestic technical thought. He left behind a considerable heritage of valuable research, 
which has not yet been subjected to closer scrutiny. An especially important aspect of his 
work are studies on Polish technical writing from the earliest period up to his times. 

The present study aims to present Kucharzewski's dissertation entitled Czasopiśmien-
nictwo polskie techniczne przed 1875 r. [Polish technical journals up to 1875], published 
in 1904. This unique work may be of interest both to the historian of science as well as to 
the engineer looking for the origins of his field. The dissertation contains 11 chapters which 
present the development of Polish technical writing in journals, beginning from articles 
contained in journals of a general character (Ch. 1), through articles published in already 
genuinely technical journals (Ch. 6, on the flourishing of technical journals in the years 
1829-1830; Ch. 9, dealing with „Dziennik Politechniczny" ["Polytechnical Daily"]; Ch. 
10, on „Przegląd Techniczny" ["Technical Review"]), and up to the author'sown times i.e. 
the year 1875 (Ch. 11). The last chapter, Ch. 12, contains an index of editors and authors. 
Professor Kucharzewski's Czasopiśmiennictwo is a very professional and competent 
bibliographical account of technical and scientific journals, as well as of other journals in 
which articles dealing with a technical subject-matter were published. Basing on his 
engineer's intuition, and making use of his historian's knowledge, Kucharzewski made a ve-
ry apt classification of the journals, which in general outline accords with the classification 
adopted today. A most valuable asset of the work is provided by Kucharzewski ' s discussion 
and/or comments on the contents of the articles he presented; being familiar with many of 
the authors, he frequently added notes of his personal memories of them. 




